
 
 
 

   

Aurinkosähkö kannattaa etenkin vanhainkodeissa 
 
Aurinkosähkön omatuotanto kannattaa etenkin vanhainkodeissa tai muissa 
palvelurakennuksissa, joita käytetään ympäri vuoden.  

Optimaaliset aurinkosähköpaneelien asennuspinta-alat voivat olla useita satoja 
neliömetrejä. Tämä tulisi huomioida jo uusien palvelurakennusten 
suunnitteluvaiheessa. 

Tutkimuksen tausta 
Kaikkien uusien kunnallisten palvelurakennusten tulee täyttää lähes nollaenergiarakennuksen 
kriteerit vuoden 2019 alusta alkaen. Energiankäytön tehostamisen ja rakenteellisten ratkaisujen 
kuten paremman lämmöneristystason lisäksi rakennuksen E-lukua2017 voidaan pienentää 
hyödyntämällä rakennukseen kuuluvalla tai sen lähellä olevalla laitteistolla tuotettua uusiutuvaa 
energiaa siltä osin, kuin sitä käytetään rakennuksessa. 

Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin aurinkosähkön tuotantoa kunnallisissa palvelurakennuksissa. 
Tutkittavina kohteina käytettiin Tampereella sijaitsevia Luhtaan päiväkotia, Vehmaisten koulua 
ja Koukkuniemen vanhainkodin Jukola-taloa, joiden käyttö poikkeaa selvästi toisistaan. 
Tarkastelun kohteena ollut vanhainkoti on jatkuvasti käytössä oleva saneerauskohde, kun taas 
koulu ja päiväkoti ovat kesällä kiinni olevia uudisrakennuksia.  

Tutkittujen kohteiden käyttöä mallinnettiin FinVAC-käyttöprofiilien ja rakennuksen käyttäjien 
haastattelujen pohjalta siten, että rakennuksen simuloitu käyttö vastaisi mahdollisimman hyvin 
tutkittujen rakennusten todellista käyttöä. Kaikkien kohteiden tapauksissa simuloidulla 
sähkönkulutuksella pyrittiin kuvaamaan rakennuksen sisällä toteutunutta kulutusta, mutta 
Luhtaan päiväkodin osalta tutkittiin lisäksi myös tapausta, jossa simuloitu sähkönkulutus kuvasi 
koko kiinteistön alueella toteutunutta mitattua kulutusta.  

Erilaisia kohteita mallintamalla voitiin havaita, missä kohteissa aurinkosähkön tuotanto 
kannattaa parhaiten, niin taloudellisesti kuin myös rakennusten ostoenergiankulutuksen 
pienentämisen kannalta. 

Rakennuksia tarkasteltiin simulaatioihin perustuvan monitavoiteoptimoinnin avulla. 
Optimoinnissa minimoitiin sekä rakennusten E-lukua2017 että elinkaarikustannuksia. Laskelmissa 
sähkön osto- ja myyntihinnat perustuivat Tampereen sähkölaitoksen vuoden 2015 hintatasoon 
sekä arvioituun hintakehitykseen (kts. tuloskortti: Taloudellisuustarkastelujen 
toteutusperiaatteet ja lähtötiedot). Simulaatioissa käytetyt aurinkopaneelit oletettiin 
normaaleiksi, nykyisin helposti saatavilla oleviksi malleiksi. 

Aurinkosähkön varastointia esimerkiksi kiinteistökohtaisilla akkuratkaisuilla ei tässä 
tarkastelussa otettu huomioon; tulevaisuudessa sellainen saattaa mahdollistaa entistä 
suurempaa aurinkosähkön tuotantoa kiinteistöissä. 

Tutkimustulokset ja suositukset 
Aurinkosähkön tuotanto pienensi rakennusten ostoenergiankulutusta ja siten myös E-lukua2017 
kaikissa tutkituissa palvelurakennuksissa. Kustannusoptimaalinen aurinkopaneelien asennusala 
riippui kohteen sähkönkulutuksesta, joka määrää, kuinka suuri osuus tuotetusta sähköstä 
voidaan käyttää paikan päällä. Kun otettiin huomioon vain rakennusten sisätiloissa toteutunut 
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sähkönkulutus, tuotti aurinkosähköjärjestelmä taloudellista voittoa tutkituista kohteista 
ainoastaan vanhainkodissa 20 vuoden elinkaaritarkastelussa.  

Aurinkosähkön tuotanto oli taloudellisesti kannattavinta juuri vanhainkodissa, koska rakennus 
on käytössä ympärivuotisesti ja suuri osa kesäaikaan käytetystä energiasta voitiin hyödyntää 
omaan käyttöön. Rakennuksen käyttöaikojen lisäksi aurinkosähkön kustannuksiin vaikutti 
rakennuksen lämmitystapa: aurinkosähkö oli kannattavampaa yhdistää 
lämpöpumppuratkaisuun kuin kaukolämpöön. Kustannusoptimaaliset asennusalat olivat 
verraten suuria. 
 
Suurin taloudellinen voitto, 3,6 €/lattia-m2 (37 €/PV-m2), saavutettiin vanhainkodille 
paneelialalla 461 m2, paneelien kallistuskulmalla 48° ja yhdistettynä lämmöntuotantoon ilma-
vesilämpöpumpulla. Suurimman taloudellisen tuoton tuovalla paneelialalla, joka oli 10 % 
kohteen lämmitetystä nettoalasta, myös vanhainkodin E-luku2017 pieneni 13 %. Aurinkopaneelit 
voivat kuitenkin tuoda taloudellista voittoa myös siinä tapauksessa, että vanhainkotia 
lämmitetään kaukolämmöllä. Tällöin laskennallisesti suurin voitto oli 2,7 €/lattia-m2 (35 €/PV-
m2), ja se toteutui paneelialalla 360 m2, joka oli 8 % kohteen lämmitetystä nettoalasta.  
 
Kun aurinkosähkön tuotannon kannattavuutta tarkasteltiin Luhtaan päiväkodin tapauksessa 
koko kiinteistön alueella toteutuneen sähkönkulutuksen pohjalta, jolloin otettiin huomioon 
myös esim. autojen sähkötolppien sekä sadevesirännien ja portaiden sulatuslämmityksen 
sähkönkulutus, tuotti aurinkosähköjärjestelmä taloudellista voittoa myös päiväkodin 
tapauksessa sekä maalämpöpumpulla varustetussa tapauksessa (1,8 €/lattia-m2, 21 €/PV-m2) 
että kaukolämmöllä varustetussa tapauksessa (1,6 €/lattia-m2, 20 €/PV-m2). On mahdollista, 
että aurinkosähkön tuotannon laskennallinen kannattavuus olisi ollut parempi myös muissa 
tutkituissa kohteissa, jos laskelmissa olisi ollut mahdollista hyödyntää kiinteistön alueella 
toteutunutta sähkönkulutustietoa. 

Tutkimuksen perusteella on suositeltavaa asentaa aurinkosähköä ensisijaisesti ympäri vuoden 
käytössä oleviin palvelurakennuksiin, kuten hoivakoteihin. Aurinkosähkön asennus ja sen 
vaatima suuri kattopinta-ala tulee ottaa huomioon jo uusien palvelurakennusten 
suunnitteluvaiheessa. Aurinkosähköjärjestelmän mitoituksessa on syytä ottaa myös huomioon 
koko kiinteistön sähkönkulutus, sen sijaan, että otettaisiin huomioon vain rakennuksen 
sisätiloissa toteutuva sähkönkulutus. 

Aurinkosähkön kannattavuus paranee myös koulussa ja päiväkodissa, mikäli rakennukset ovat 
käytössä suuremman osan kesäkaudesta. Aurinkosähkö voi siten olla kannattavampaa niissä 
päiväkodeissa, jotka ovat auki koko kesän. Kesällä olisi hyvä pitää avoinna ensisijaisesti sellaiset 
päiväkodit, joissa on otollisimmat olosuhteet paitsi lasten kesäulkoiluun, myös aurinkosähkön 
tuotantoon, eli aurinkosähköjärjestelmälle on riittävästi asennuspinta-alaa sopivassa suunnassa. 
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